
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Об утверждении Перечня наиболее востребованных лекарственных препаратов 

и изделий медицинского назначения первой необходимости на 2021 год 

 

Согласован: 

ГУ «Центр по контролю за обращением медико-фармацевтической продукции» 

ОО «Ассоциация Фармацевтов 

Приднестровской Молдавской Республики» 

 

Зарегистрирован Министерством юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 24 декабря 2020 г. 

Регистрационный № 9915 

 

Во исполнение Постановления Правительства Приднестровской Молдавской 

Республики от 9 ноября 2017 года № 305 «О совершенствовании механизма 

государственного регулирования цен на наиболее востребованные лекарственные 

препараты и изделия медицинского назначения первой необходимости» (САЗ 17-46) с 

изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства 

Приднестровской Молдавской Республики от 26 сентября 2018 года № 329 (САЗ 18-39), 

от 30 сентября 2019 года № 358 (САЗ 19-38), от 10 апреля 2020 года № 110 (САЗ 20-15), 

Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 6 апреля 

2017 года № 60 «Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной 

численности Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики» 

(САЗ 17-15) с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями 

Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 14 июня 2017года № 

148(САЗ 17-25), от 7 декабря 2017 года № 334 (САЗ 17-50), от 17 октября 2018 года № 352 

(САЗ 18-42), от 14 декабря 2018 года № 448 (САЗ 18-51), от 26 апреля 2019 года № 143 

(САЗ 19-17), от 8 августа 2019 года № 291 (САЗ 19-30), от 15 ноября 2019 года № 400 

(САЗ 19-44),от 29 сентября 2020 года № 330 (САЗ 20-40), от 22 октября 2020 года № 364 

(САЗ 20-43), приказываю: 

 

1. Утвердить Перечень наиболее востребованных лекарственных препаратов и изделий 

медицинского назначения первой необходимости на 2021 год согласно Приложению к 

настоящему Приказу. 

2. Установить, что субъекты ценообразования, осуществляющие розничную 

реализацию медико-фармацевтической продукции, обязаны обеспечивать наличие в 

розничной сети не менее одного торгового наименования по каждому из лекарственных 

препаратов и изделий медицинского назначения, вошедших в Перечень наиболее 

востребованных лекарственных препаратов и изделий медицинского назначения первой 

необходимости на 2021 год. 

3. В случае отсутствия в розничной сети субъектов ценообразования, осуществляющих 

розничную реализацию медико-фармацевтической продукции, не менее одного торгового 

наименования по каждому из международных непатентованных наименований 

лекарственных препаратов и изделий медицинского назначения, вошедших в Перечень, 

указанный в пункте 1 настоящего Приказа, субъекты ценообразования несут 

ответственность в соответствии с действующим законодательством Приднестровской 

Молдавской Республики. 



4. Ответственность за исполнение настоящего Приказа возложить на субъектов 

ценообразования, осуществляющих оптовую и (или) розничную реализацию медико-

фармацевтической продукции. 

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой. 

6. Настоящий Приказ вступает в силу с 1 января 2021года и действует по 31 декабря 

2021 года включительно. 

 

 

Министр                                                                                                                      К. АЛБУЛ 

 

г. Тирасполь 

23 октября 2020 г. 

№ 921 

 

Приложение к Приказу 

Министерства здравоохранения 

Приднестровской Молдавской Республики 

от 23 октября 2020 года № 921 

 

Перечень наиболее востребованных лекарственных препаратов и изделий медицинского 

назначения первой необходимости на 2021 год 

 

№ 

п/п 

Междунар

одное 

непатенто

ванное 

наименова

ние 

лекарстве

нного 

препарата, 

наименова

ние 

изделия 

медицинс

кого 

назначени

я 

Лекарст

венная 

форма 

Дозиро

вка / 

объем 

Торговое 

наименование 

лекарственного 

препарата, 

изделия 

медицинского 

назначения 

Наименовани

е 

организации - 

производител

я, страны 

происхожден

ия 

Сведения о 

государстве

нной 

регистрации 

1 
Метамизо

л натрия 
таблетки 500 мг 

Анальгин 0,5 г 

№ 10 

«Татхимфарм

препараты»; 

Россия 

39469\12-

17-Р 

Анальгин 0,5 г 

№ 10 

«Фармстанда

рт-

Лексредства»

; Россия 

38447\08-

17-Р 

2 
Метформи

н 

таблетки

, 

покрыты

е 

пленочн

ой 

оболочк

ой 

500 мг 

Сиофор 500 № 

60 

«Berlin-

Chemie AG 

(Menarini 

Group)»;Герм

ания 

39937\03-

18-И 

Глюкофаж 

500мг №60 

«Нанолек»; 

Россия 

42136\05-

19-Р 

3 
Ибупрофе

н 

суспенз

ия для 

приема 

внутрь 

100 мг 

/5 мл 

Нурофен для 

детейсуспензия 

(клубничная) 

100 мг / 5 мл 

100 мл 

«Reckitt 

Benckiser 

Healthcare 

International 

Ltd»; 

Великобрита

ния 

42871\09-

19-И 



Ибупрофен 100 

мг / 5 мл 100 мл 

«ЭКОлаб»; 

Россия 

43063\11-

19-Р 

таблетки

, 

покрыты

е 

оболочк

ой 

200 мг 

Ибупрофен 200 

мг № 50 

«Борисовски

й ЗМП»; 

Беларусь 

44794\10-

20-И 

Ибупрофен 200 

мг № 50 

«Биосинтез»; 

Россия 

36267\07-

16-Р 

4 
Парацетам

ол 
таблетки 500 мг 

Парацетамол 

МС 0,5 г № 10 

«Медисорб»; 

Россия 

41158\11-

18-Р 

Парацетамол 

0,5 г № 10 

«Фармстанда

рт-

Лексредства»

; Россия 

37992\05-

17-Р 

5 

Ацетилсал

ициловая 

кислота 

таблетки

, 

покрыты

е 

кишечно

раствор

имой 

оболочк

ой 

75 мг 

АСК 75 мг № 30 
«Лекфарм»; 

Беларусь 

40890\08-

18-И 

Санокард 75 мг 

№ 60 

«SC Balkan 

Pharmaceutica

ls SRL»; 

Молдова 

41992\04-

19-М 

6 
Диклофен

ак 

таблетки 

пролонг

ированн

ого 

действи

я, 

покрыты

е 

кишечно

раствор

имой 

оболочк

ой 

100 мг 

Диклофенак 

ретард 100 мг 

№ 20 

«Озон»; 

Россия 

40873\08-

18-Р 

Диклофенак 100 

мг № 20 

«Hemofarm»; 

Россия 

40241\05-

18-Р 

7 Кеторолак 

таблетки

, 

покрыты

е 

пленочн

ой 

оболочк

ой 

10 мг 

Кеторолак 10 мг 

№ 20 

«Борисовски

й ЗМП»; 

Беларусь 

38009\05-

17-И 

Кетоноф-ЛФ 10 

мг № 20 

«Лекфарм»; 

Беларусь 

42536\08-

19-И 

8 
Толперизо

н 

таблетки

, 

покрыты

е 

пленочн

ой 

оболочк

ой 

50 мг 

Мидокалм 50 мг 

№ 30 

«Gedeon 

Richter»; 

Венгрия 

39837\02-

18-И 

Толперизон-

OBL 50 мг № 30 

«Оболенское 

фарм. 

предприятие»

; Россия 

34957\11-

15-Р 

9 
Аллопури

нол 
таблетки 100 мг 

Аллопуринол-

Эгис 0,1 г № 50 

«Egis 

Pharmaceutica

ls Works»; 

Венгрия 

43118\11-

19-И 

Аллопуринол 

0,1г №50 таб 

«Борщаговск

ий ХФЗ»; 

Украина 

41501\01-

19-У 

10 Лоратадин таблетки 10 мг 

Лоратадин 10 

мг № 10 

«Озон»; 

Россия 

43302\12-

19-Р 

Лоратадин 10 

мг № 10 

«Биосинтез»; 

Россия 

42687\08-

19-Р 

Лоратадин 10мг «Астрафарм» 44969\10-



№10 ; Украина 20-У 

11 
Хлоропир

амин 
таблетки 25 мг 

Супрастин 25 

мг № 20 

«Egis 

Pharmaceutica

ls Works»; 

Венгрия 

39232\11-

17-И 

Супростилин 25 

мг № 20 

«ЛекХим-

Харьков»; 

Украина 

36040\05-

16-У 

12 
Хлоргекси

дин 

Раствор 

дезин-

фициру

ющий, 

раствор 

для 

наружно

го 

примене

ния 

0,05% 

Средстводезинф

ицирующее 

"Водный 

раствор 

Хлоргексидина 

биглюконат 

0,05%" 100 мл 

«Самарамедп

ром»; Россия 

39064\11-

17-Р 

Хлоргексидина 

биглюконат 

0,05% 100 мл 

«Тульская 

фармацевтич

еская 

фабрика»; 

Россия 

40186\04-

18-Р 

13 
Винпоцет

ин 
таблетки 5 мг 

Кавинтон 5 мг 

№ 50 

«Gedeon 

Richter-Рус»; 

Россия 

38756\09-

17-Р 

Винпоцетин 5мг 

№50 

«Озон»; 

Россия 

35697\03-

16-Р 

14 
Пирацета

м 

таблетки

, 

покрыты

е 

пленочн

ой 

оболочк

ой 

400 мг 

Пирацетам 400 

мг № 60 

«Озон»; 

Россия 

38242\07-

17-Р 

Луцетам 400 мг 

№ 60 

«Egis 

Pharmaceutica

ls Works»; 

Венгрия 

35011\12-

15-И 

15 Глицин 

таблетки 

подъязы

чные 

100 мг 

Глицин 100 мг 

№ 50 

«Биотики»;Ро

ссия 

43672\03-

20-Р 

Глицин Озон 

100 мг № 50 

«Татхимфарм

препараты»; 

Россия 

43502\07-

20-Р 

16 
Циннариз

ин 
таблетки 25мг 

Циннаризин 

25мг № 50 

«Озон»; 

Россия 

41727\03-

19-Р 

Циннаризин 

Софарма 25 мг 

№ 50 

«Sopharma»; 

Болгария 

44385\07-

20-И 

17 

Амоксици

ллин + 

клавулано

вая к-та 

таблетки

, 

покрыты

е 

пленочн

ой 

оболочк

ой 

625 мг 

Аугментин 500 

мг / 125 мг № 14 

«Glaxo 

Wellcome 

Production»; 

Франция 

43974\05-

20-И 

Бетаклав 

500/125мг №14 

«KRKA d.d, 

Novo mesto»; 

Словения 

41146\11-

18-И 

18 
Азитроми

цин 
капсулы 250 мг 

Азитромицин 

250 мг № 6 

«Озон»; 

Россия 

35605\03-

16-Р 

Азитромицин 

250 мг № 6 

«Производств

о 

медикаменто

в»; Россия 

42394\07-

19-Р 

19 
Амоксици

ллин 
капсулы 250 мг 

Амоксициллин 

250 мг № 16 

«Hemofarm 

A.D.»; 

Сербия 

40378\05-

18-И 

Амоксициллин 

Antibiotice 250 

мг № 20 

«Antibiotice 

S.A.»; 

Румыния 

35407\02-

16-И 

20 Аторваста таблетки 10 мг Аторис 10 мг № «KRKA d.d, 43869\04-



тин , 

покрыты

е 

пленочн

ой 

оболочк

ой 

30 Novo mesto»; 

Словения 

20-И 

Аторвастатин 

10 мг № 30 

«Озон»; 

Россия 

38783\09-

17-Р 

21 
Левофлок

сацин 

таблетки

, 

покрыты

е 

пленочн

ой 

оболочк

ой 

500 мг 

Левофлоксацин 

500 мг № 5 

«Озон»; 

Россия 

43581\02-

20-Р 

Лефлокс® 500 

мг № 7 

«Nobel Farma 

Ilac Sanayii ve 

Ticaret AS»; 

Турция 

35741\03-

16-И 

22 
Норфлокс

ацин 

таблетки

, 

покрыты

е 

пленочн

ой 

оболочк

ой 

400 мг 

Нолицин 400 мг 

№ 20 

«KRKA d.d, 

Novo mesto»; 

Словения 

37885\04-

17-И 

Норфлоксацин 

400 мг № 20 

«Озон»; 

Россия 

35687\03-

16-Р 

23 
Нифурокс

азид 

таблетки

, 

покрыты

е 

оболочк

ой;капсу

лы 

100 мг 

Нифуроксазид 

100 мг № 30 

«Тернофарм»

; Украина 

35851\04-

16-У 

Нифурокс 100 

мг № 30 

«Лекфарм»; 

Беларусь 

40977\09-

18-И 

24 
Ципрофло

ксацин 

таблетки

, 

покрыты

е 

пленочн

ой 

оболочк

ой 

500 мг 

Ципрофлоксаци

н 500 мг № 10 

«Озон»; 

Россия 

41014\10-

18-Р 

Ципро-Тро 500 

мг № 10 

«Troge 

Medical 

Gmbh»; 

Германия/»M

edopharm 

Privat», 

Индия 

39201\11-

17-И 

25 
Ациклови

р 
таблетки 200 мг 

Ацикловир 200 

мг № 20 

«Озон»; 

Россия 

36329\07-

16-Р 

Ацикловир 200 

мг № 10 

«SC Balkan 

Pharmaceutica

ls SRL»; 

Молдова 

40854\08-

18-М 

26 
Альбендаз

ол 

таблетки

, 

покрыты

е 

пленочн

ой 

оболочк

ой;табле

тки 

жевател

ьные 

400 мг 

Альдазол 400 мг 

№ 3 

«Киевский 

витаминный 

завод»; 

Украина 

41634\02-

19-У 

Альбендазол 

400 мг № 3 

«Тернофарм»

; Украина 

40561\06-

18-У 

27 Пирантел 

таблетки

, 

покрыты

е 

пленочн

ой 

оболочк

ой;табле

тки 

250 мг 

Гельминтокс 

250 мг № 3 

«Innothera 

Chouzy»; 

Франция 

37631\03-

17-И 

Пирантел 250 

мг № 3 

«Kusum 

Healthcare 

Pvt. Ltd»; 

Индия 

41906\04-

19-И 



28 
Фолиевая 

кислота 
таблетки 1 мг 

Фолиевая 

кислота 1 мг № 

30 

«Киевский 

витаминный 

завод»; 

Украина 

39783\02-

18-У 

Фолиевая 

кислота 1 мг № 

50 

«Озон»; 

Россия 

39603\01-

18-Р 

29 Варфарин таблетки 3 мг 

Варфарекс 3 мг 

№ 30 

«Grindex»; 

Латвия 

38706\09-

17-И 

Варфарекс 3 мг 

№ 100 

«Grindex»; 

Латвия 

38706\09-

17-И 

Варфарин-ФС 3 

мг № 100 

«Фарма 

Старт»; 

Украина 

37020\11-

16-У 

30 

Ретинола 

пальмитат 

+Альфа-

токоферол

а ацетат 

капсулы 

100000

МЕ+ 

100МЕ 

АЕвит № 60 

«Киевский 

витаминный 

завод»; 

Украина 

40052\03-

18-У 

Аевит №10 
«Марбиофар

м»; Россия 

34811\11-

15-Р 

31 
Амиодаро

н 
таблетки 200 мг 

Амиодарон 200 

мг № 30 

«SC Balkan 

Pharmaceutica

ls SRL»; 

Молдова 

42305\06-

19-М 

Аритмил 200 мг 

№ 50 

«Борщаговск

ий ХФЗ»; 

Украина 

37434\01-

17-У 

32 
Амлодипи

н 
таблетки 5 мг 

Амлодипин 5 мг 

№ 30 

«Озон»; 

Россия 

41889\04-

19-Р 

Амлодипин-КВ 

5 мг № 30 

«Киевский 

витаминный 

завод»; 

Украина 

36750\10-

16-У 

33 Атенолол 

таблетки

, 

покрыты

е 

пленочн

ой 

оболочк

ой 

50 мг 

Атенолол 50 мг 

№ 30 

«Борисовски

й ЗМП»; 

Беларусь 

38430\07-

17-И 

Атенолол 50 мг 

№ 30 

«Озон»; 

Россия 

42870\09-

19-Р 

34 
Бисопроло

л 
таблетки 5 мг 

Бисопролол-

Прана 5 мг № 

30 

«Пранафарм»

; Россия 

38742\09-

17-Р 

Бикард-ЛФ 5 мг 

№ 30 

«Лекфарм»; 

Беларусь 

35432\02-

16-И 

35 

Раствор 

ментола в 

ментилово

м эфире 

кислоты 

изовалери

ановой 

Таблетк

и 

сублинг

вальные 

0,25 мг 

Валидол 0,06 г 

№ 10 

«Фармак», 

Украина 

41852\03-

19-У 

Валидол-

Дарница 0,06 г 

№ 10 

«Дарница», 

Украина 

43754\03-

20-У 

36 
Верапами

л 

таблетки

, 

покрыты

е 

пленочн

ой 

оболочк

ой 

40 мг 

Верапамил 40 

мг № 50 

«Озон»; 

Россия 

43659\03-

20-Р 

Верапамил 40 

мг № 50 

«Ирбитский 

ХФЗ»; Россия 

38509\08-

17-Р 

37 
Флуконаз

ол 
капсулы 150 мг 

Флуконазол 

Штада 150 мг 

№ 1 

«Hemofarm»; 

Россия 

34959\11-

15-Р 



Флуконазол 150 

мг № 1 

«Озон 

Фарм»; 

Россия 

40449\06-

18-Р 

38 
Индапами

д 

таблетки

, 

покрыты

е 

оболочк

ой;табле

тки, 

покрыты

е 

пленочн

ой 

оболочк

ой 

2,5 мг 

Индапамид 2,5 

мг № 30 

«Озон 

Фарм»; 

Россия 

41779\03-

19-Р 

Индапамид 2,5 

мг № 30 

«Hemofarm»; 

Россия 

44446\08-

20-Р 

39 
Каптопри

л 
таблетки 25 мг 

Каптоприл 25 

мг № 20 

«KRKA d.d, 

Novo mesto»; 

Словения 

39240\11-

17-И 

Каптоприл 25 

мг № 20 

«Озон»; 

Россия 

39994\03-

18-Р 

40 
Карведило

л 
таблетки 12,5 мг 

Карвидил 12,5 

мг № 28 

«Grindex»; 

Латвия 

38330\07-

17-И 

Карведилол 12,5 

мг № 30 

«Озон»; 

Россия 

39159\11-

17-Р 

41 
Метронид

азол 
таблетки 250 мг 

Метронидазол 

0,25 г № 20 

«Озон»; 

Россия 

41394\12-

18-Р 

Метронидазол 

0,25 г № 100 

«Troge 

Medical 

Gmbh»; 

Германия 

40318\05-

18-И 

42 
Лизинопр

ил 
таблетки 10 мг 

Лизиноприл 10 

мг № 30 

«Озон»; 

Россия 

38275\07-

17-Р 

Лизиноприл 

Гриндекс 10 мг 

№ 28 

«Grindex»; 

Латвия 

44334\07-

20-И 

43 
Метопрол

ол 
таблетки 50 мг 

Метопролол 50 

мг № 30 

«Озон»; 

Россия 

36920\10-

16-Р 

Метопролол 50 

мг № 30 

«Лекфарм»; 

Беларусь 

35643\03-

16-И 

44 
Молсидом

ин 
таблетки 2 мг 

Сиднофарм 2 мг 

№ 30 

«Sopharma»; 

Болгария 

39834\02-

18-И 

Молсидомин-

ЛФ 2 мг № 30 

«Лекфарм»; 

Беларусь 

43936\05-

20-И 

45 
Нитрогли

церин 

таблетки 

подъязы

чные 

0,0005 

г 

Нитроглицерин 

0,0005 г № 40 

«Микрохим»; 

Украина 

43865\04-

20-У 

Нитроглицерин 

0,5 мг № 40 

«Озон»; 

Россия 

39601\01-

18-Р 

46 
Нифедипи

н 

таблетки

, 

покрыты

е 

пленочн

ой 

оболочк

ой 

10 мг 

Нифедипин 10 

мг № 50 

«Озон 

Фарм»; 

Россия 

41738\03-

19-Р 

Нифедипин 10 

мг № 50 

«Технолог»; 

Украина 

39902\02-

18-У 

47 
Эналапри

л 
таблетки 5 мг 

Эналаприл 5 мг 

№ 20 

«Озон 

Фарм»; 

Россия 

41736\03-

19-Р 

Энап 5 мг № 20 

«KRKA d.d, 

Novo mesto»; 

Словения 

39172\11-

17-И 

48 Лозартан 
таблетки

, 
50 мг 

Лориста 50 мг 

№ 28 

«KRKA d.d, 

Novo mesto»; 

40089\04-

18-И 



покрыты

е 

пленочн

ой 

оболочк

ой 

Словения 

Лозартан 50 мг 

№ 30 

«Озон»; 

Россия 

42664\08-

19-Р 

49 
Метоклоп

рамид 
таблетки 10 мг 

Метоклопрамид 

10 мг № 50 

«Московский 

эндокринный 

завод»; 

Россия 

36305\07-

16-Р 

Метоклопрамид 

0,01 № 50 

«Polpharma 

S.A.»; 

Польша 

38349\07-

17-И 

50 
Омепразо

л 

Капсулы

;капсул

ы 

кишечно

раствор

имые 

20 мг 

Омепразол 20 

мг № 30 

«Лекфарм»; 

Беларусь 

40228\05-

18-И 

Омепразол 20 

мг № 30 

«Озон 

Фарм»; 

Россия 

41741\03-

19-Р 

51 
Фамотиди

н 

таблетки

, 

покрыты

е 

оболочк

ой 

20 мг 

Фамотидин 20 

мг № 20 

«Hemofarm»; 

Россия 

43076\11-

19-Р 

Фамотидин 20 

мг № 20 

«Озон»; 

Россия 

39602\01-

18-Р 

52 
Дротавери

н 
таблетки 40 мг 

Дротаверин 40 

мг № 20 

«Лекфарм»; 

Беларусь 

40518\06-

18-И 

 Дротаверин 40 

мг № 50 

«Органика»; 

Россия 

43500\02-

20-Р 

53 

Бетаметаз

он + 

Гентамиц

ин + 

Клотрима

зол 

Мазь 

для 

наружно

го 

примене

ния 

500 

мкг + 

10 мг + 

1 мг 

Тридерм 15 г 

«Schering-

Plough Labo 

N.V.»; 

Бельгия 

42482\07-

19-И 

Анекзем 15 г 

«Farmaprim 

SRL»; 

Молдова 

39845\02-

18-М 

54 
Панкреати

н 
капсулы 

10000 

ЕД 

Креон 10000 № 

20 

«Abbott 

Laboratories 

GmbH»; 

Германия 

44742\09-

20-И 

Панзинорм 

10000 № 21 

«KRKA d.d, 

Novo mesto»; 

Словения 

37053\11-

16-И 

55 

Уголь 

активиров

анный 

таблетки 250 мг 

Уголь 

активированны

й 0,25 г № 10 

«Ирбитский 

ХФЗ»; Россия 

37531\02-

17-Р 

Уголь 

активированны

й 0,25 г № 10 

«Фармстанда

рт-

Лексредства»

; Россия 

36127\06-

16-Р 

56 
Лоперами

д 
таблетки 2 мг 

Лоперамид 2 мг 

№ 20 

«Озон»; 

Россия 

41890\04-

19-Р 

Лоперамид 2 мг 

№ 10 

«Производств

о 

медикаменто

в»; Россия 

43156\11-

19-Р 

57 Бисакодил 

таблетки

, 

покрыты

е 

кишечно

раствор

имой 

оболочк

5 мг 

Бисакодил 5 мг 

№ 30 

«Озон»; 

Россия 

35914\04-

16-Р 

Бисакодил 

Гриндекс 5 мг 

№ 40 

«Grindex»; 

Латвия 

39719\01-

18-И 



ой 

58 

Экстракт 

листьев 

сены 

таблетки 70 мг 

Сенадексин-

Здоровье 0,07 г 

№ 10 

«ФК 

Здоровье»; 

Украина 

38113\06-

17-У 

Сенадексин-

Лубныфарм 

0,07 г № 10 

«Лубныфарм

»; Украина 

42972\10-

19-У 

59 

Урсодезок

сихолевая 

кислота 

капсулы 250 мг 

Гринтерол 250 

мг № 100 

«Grindex»; 

Латвия 

37088\11-

16-И 

Урсором 250 мг 

№ 30 

«Rompharm 

Company 

S.R.L»; 

Румыния 

42266\06-

19-И 

60 
Дексамета

зон 

капли 

глазные 

0,1% 

10 мл 

Дексаметазон 

0,1% 10 мл 

«Rompharm 

Company 

S.R.L»; 

Румыния 

40336\05-

18-И 

Дексаметазон 

0,1% 5 мл 

«Белмедпреп

араты»; 

Беларусь 

42064\05-

19-И 

раствор 

для 

инъекци

й 

4 

мг/мл 

Дексаметазон 

0,4% 1 мл № 25 

«KRKA d.d, 

Novo mesto»; 

Словения 

39242\11-

17-И 

Дексаметазон 

0,4% 1 мл № 25 

«Rompharm 

Company 

S.R.L»; 

Румыния 

44866\10-

20-И 

61 
Гидрохло

ртиазид 
таблетки 25 мг 

Гидрохлортиази

д 25 мг № 20 

«Лекфарм»; 

Беларусь 

38813\09-

17-И 

Гидрохлортиази

д 25 мг № 20 

«Борщаговск

ий ХФЗ»; 

Украина 

44985\11-

20-У 

Гидрохлортиази

д 25 мг № 20 

«Озон»; 

Россия 

36238\07-

16-Р 

62 
Спиронол

актон 
таблетки 25 мг 

Спиронолактон 

25 мг № 20 

 «Озон»; 

Россия 

39119/11-

17-Р 

Верошпирон 25 

мг № 20 

«Gedeon 

Richter-Рус»; 

Россия 

41660\02-

19-Р 

63 
Фуросеми

д 
таблетки 40 мг 

Фуросемид 0,04 

г № 50 

«Озон»; 

Россия 

40993\10-

18-Р 

Фуросемид 0,04 

г № 50 

«Борщаговск

ий ХФЗ»; 

Украина 

36507\08-

16-У 

64 
Сульфаце

тамид 

капли 

глазные 

200 

мг/мл 

(20%) 

Сульфацил 

натрия 20% 10 

мл 

«Фармак»; 

Украина 

40924\09-

18-У 

Сульфацил 

натрия - Диа 

20% 10 мл 

«Диафарм»; 

Россия 

38108\06-

17-Р 

65 
Аминофи

ллин 
таблетки 150 мг 

Эуфиллин 0,15 г 

№ 30 

«Озон»; 

Россия 

42745\09-

19-Р 

Эуфиллин 0,15 г 

№ 30 

«Фармстанда

рт-

Лексредства»

; Россия 

35939\05-

16-Р 

66 
Амброксо

л 
таблетки 30 мг 

Амброксол 30 

мг № 20 

«Озон»; 

Россия 

35513\02-

16-Р 

Амброксол 30 

мг № 20 

«Тернофарм»

; Украина 

40215\04-

18-У 

67 
Бромгекси

н 
таблетки 8 мг 

Бромгексин 8 

мг № 50 

«Борисовски

й ЗМП»; 

Беларусь 

44908\10-

20-И 

Бромгексин «Grindex»; 41250\11-



Гриндекс 8 мг 

№ 50 

Латвия 18-И 

68 

Кислота 

аскорбино

вая 

драже 50 мг 

Аскорбиновая 

кислота 50 мг 

№ 50 

«Киевский 

витаминный 

завод»; 

Украина 

36756\10-

16-У 

Аскорбиновая 

кислота 50 мг 

№ 200 

«Фармстанда

рт-

УфаВИТА»; 

Россия 

42879\10-

19-Р 

69 

Калия и 

магния 

аспарагин

ат 

таблетки 

175 мг 

+ 175 

мг 

Аспаркам № 10 

«Красная 

Звезда»; 

Украина 

39386\12-

17-У 

Аспаркам-

Здоровье № 10 

«Здоровье»; 

Украина 

38381\07-

17-У 

70 

Термопси

са 

ланцетног

о трава, 

Натрия 

гидрокарб

онат 

таблетки 
0,0067 

+ 0,25 

Таблетки от 

кашля № 10 

«Вифитех 

ЗАО»; Россия 

43054\11-

19-Р 

Антитуссин № 

10 

«Тернофарм»

; Украина 

39062\11-

17-У 

71 Тимолол 
капли 

глазные 
0,5% 

Тимолол 0,5% 

10 мл 

«Славянская 

Аптека»; 

Россия 

44692\09-

20-Р 

Тимолол 0,5% 5 

мл 

«Rompharm 

Company 

S.R.L»; 

Румыния 

40467\06-

18-И 

72 
Пентокси

филлин 

таблетки

, 

покрыты

е 

кишечно

раствор

имой 

оболочк

ой 

100 мг 

Пентоксифилли

н 100 мг № 60 

«Органика»; 

Россия 

38744\09-

17-Р 

Пентоксифилли

н 100 мг № 60 

«Фармпроект

»; Россия 

43256\12-

19-Р 

73 
Натрия 

хлорид 

раствор 

для 

инфузий 

0,9% 

200 мл 

Натрия хлорид 

0,9% 200 мл 

«Юрия-

фарм»; 

Украина 

36872\10-

16-У 

Натрия хлорид 

0,9% 200 мл 

«Фирма 

Медполимер»

; Россия 

38859\10-

17-Р 

74 

Кислота 

ацетилсал

ициловая 

+ 

парацетам

ол + 

кофеина 

моногидра

т 

таблетки 

240 мг 

+180 

мг +30 

мг 

Цитрамон П № 

10 

«Фармстанда

рт-

Лексредства»

; Россия 

35005\11-

15-Р 

Цитрамон П № 

10 

«Медисорб»; 

Россия 

40356\05-

18-Р 

75 

Вата 

медицинс

кая 

нестериль

ная 

рулон 50 г 

Вата 

медицинская 

гигроскопическ

ая 

гигиеническая 

нестерильная 50 

г 

«Гемопласт-

Полесье»; 

Украина 

40191\04-

18-У 

Вата 

медицинская 

гигроскопическ

ая нестерильная 

50 г 

«Укрмедтекс

тиль»; 

Украина 

38670\09-

17-У 



76 

Кислота 

аскорбино

вая+ 

рутозид 

(рутин) 

таблетки 
50 мг + 

50 мг 

Аскорутин № 

50 

«Киевский 

витаминный 

завод»; 

Украина 

43795\04-

20-У 

Аскорутин № 

50 

«Фармстанда

рт-

УфаВИТА»; 

Россия 

36491\08-

16-Р 

77 

Валериан

ы экстракт 

густой 

таблетки

, 

покрыты

е 

оболочк

ой 

20 мг 

Валерианы 

экстракт 0,02 г 

№ 50 

«Борисовски

й ЗМП»; 

Беларусь 

39582\01-

18-И 

Валерианы 

экстракт 20 мг 

№ 50 

«Татхимфарм

препараты»; 

Россия 

41307\11-

18-Р 

78 
Пропрано

лол 
таблетки 10 мг 

Анаприлин-

Здоровье 10 мг 

№ 50 

«ФК 

Здоровье»; 

Украина 

42489\07-

19-У 

Анаприлин 10 

мг № 50 

«Татхимфарм

препараты»; 

Россия 

37455\01-

17-Р 

79 

Бинт 

медицинс

кий 

нестериль

ный 

упаковк

а 
7*14 

Бинт марлевый 

медицинский 

нестерильный 

7м*14 см 

«Укрмедтекс

тиль»; 

Украина 

44880\10-

20-У 

Бинт марлевый 

медицинский 

нестерильный 

7м*14 см 

«Гемопласт-

Полесье»; 

Украина 

39715\01-

18-У 

80 Дигоксин таблетки 0,25 мг 

Дигоксин 

Гриндекс 0,25 

мг № 50 

«Grindex»; 

Латвия 

41383\12-

18-И 

Дигоксин 0,25 

мг № 40 

«Борщаговск

ий 

ХФЗ»;Украи

на 

44873\10-

20-У 

81 

Красавки 

листья 

экстракт 

сухой 

(густой)+ 

ксерофор

м+ цинка 

сульфата 

гептагидр

ат 

суппози

тории 

ректальн

ые 

20 мг + 

100 мг 

+ 50 мг 

Анузол № 10 
«Нижфарм»; 

Россия 

44562\09-

20-Р 

Анузол-

Фармаприм № 

10 

«Farmaprim 

SRL»; 

Молдова 

41938\04-

19-М 

82 

Бриллиант

овый 

зеленый 

раствор 

спиртов

ой 

1% 10 

мл 

Бриллиантовый 

зеленый 1% 10 

мл 

«Тернофарм»

; Украина 

42076\05-

19-У 

Бриллиантовый 

зеленый 1% 10 

мл 

«Самара 

Медпром»; 

Россия 

38360\07-

17-Р 

83 
Сальбутам

ол 

аэрозоль 

для 

ингаляц

ий 

дозиров

анный 

100 

мкг/ 

доза 

200 

доз 

Вентолин 100 

мкг/доза 200 доз 

«Glaxo 

Wellcome 

Production»; 

Франция 

37204\12-

16-И 

Сальбутамол 

100 мкг/доза 

200 доз 12 мл 

«Биннофарм»

; Россия 

37620\02-

17-Р 

84 
Ксиломета

золин 

капли 

назальн

ые 

0,05% 

Галазолин 

0,05% 10 мл 

«Polfa 

Warsaw»; 

Польша 

39192\11-

17-И 

Фармазолин 

0,05% 10 мл 

«Фармак»; 

Украина 

39061\11-

17-У 

85 Бисакодил Суппози 10 мг Бисакодил- «Нижфарм»; 40199\04-



тории 

ректальн

ые 

Нижфарм 10 мг 

№ 10 

Россия 18-Р 

Бисакодил 10 мг 

№ 10 

«Farmaprim 

SRL»; 

Молдова 

37239\12-

16-М 

86 

Мукалтин 

(Алтея 

лекарстве

нного 

травы 

экстракт) 

таблетки 50 мг 

Мукалтин 0,05 г 

№ 10 

«Вифитех 

ЗАО»; Россия 

42309\06-

19-Р 

Мукалтин 0,05 г 

№ 10  

«Артериум/п

р-но 

Галичфарм»; 

Украина  

33859\05-

15-У  

87 Шприц 

 2 мл 

Шприц 

инъекционный 

однократного 

применения 

Vogt Medical 

«Vogt 

Medical 

Vertried 

GmbH»; 

Германия 

38164\06-

17-И 

Шприц 

инъекционный 

трехкомпонентн

ый 

«Гемопласт»; 

Украина 

36543\09-

16-У 

 5 мл 

Шприц 

инъекционный 

однократного 

применения 

Vogt Medical 

«Vogt 

Medical 

Vertried 

GmbH»; 

Германия 

38165\06-

17-И 

Шприц 

инъекционный 

трехкомпонентн

ый 

«Гемопласт»; 

Украина 

36544\09-

16-У 

88 

Стрептоци

д 

растворим

ый+ 

норсульфа

зол натрия 

спрей 

30 

г(0,75 

г + 

0,75 г 

30 мл0, 

025 

г+0, 

025 г 

Ингалипт Н 30 г 
«Микрофарм

»; Украина 

39436\12-

17-У 

Ингалипт 30 мл 

спрей д/мест 

прим 

«Flumed-

Farm»; 

Молдова 

40223\05-

18-М 

89 Лактулоза сироп 

250 

мл(200 

мл) 

Медулак-WМ 

667 мг/мл 250 

мл 

«World 

Medicine Ilac 

San ve Tic. 

A.S.»; Турция 

42886\10-

19-И 

Дюфалак 667 

мг/мл 200 мл 

«Abbott 

Biologicals 

B.V.»; 

Нидерланды 

43673\03-

20-И 

90 
Нимесули

д 
таблетки 100 мг 

Нимесулид 100 

мг № 20 

«Озон 

Фарм»; 

Россия 

41504\01-

19-Р 

Нимид 100 мг 

№ 10 

«Kusum 

Healthcare 

Pvt. Ltd»; 

Индия 

42674\08-

19-И 

91 
Ацетилци

стеин 

гранулы 

для 

пригото

вления 

раствора 

для 

приема 

внутрь;т

аблетки 

шипучи

е 

600 мг 

АЦЦ 600 мг/3 г 

№6  

«Линдофарм 

Гмбх/Салюто

с Гмбх»; 

Германия 

41375\12-

18-И 

Асиброкс 600 

мг № 12 

таблетки 

шипучие 

«Vitale XD 

Ltd»; Эстония 

37964\05-

17-И 

92 Силимари капсулы 140мг Силимарин «Eurofarmako 43193\11-



н форте 140мг 

№30 

S.A.»; 

Молдова 

19-М 

Силарсил 140 

мг №30 

«Unifarma\дл

я World 

Medicine»; 

Египет\Англи

я 

36219\07-

16-И 

93 

Аспирин 

+ Магния 

гидроксид 

таблетки

, 

покрыты

е 

пленочн

ой 

оболочк

ой 

75 мг 

Кардиомагнил 

75 мг + 15,2 мг 

№ 100 

«Такеда 

Фармасьютик

алс»; Россия 

35511\02-

16-Р 

Магникор 75 мг 

№ 100 

«Киевский 

витаминный 

завод»; 

Украина 

42572\08-

19-У 

94 
Цефалекс

ин 
капсулы 250 мг 

Цефалексин Atb 

250 мг № 20 

«Antibiotice 

S.A.»; 

Румыния 

37722\03-

17-И 

Цефалексин 250 

мг № 20 

«SC Balkan 

Pharmaceutica

ls SRL»; 

Молдова 

40766\08-

18-М 

95 

Железа 

сульфат + 

Аскорбин

овая 

кислота 

таблетки

, 

покрыты

е 

оболочк

ой 

320 мг 

+ 60 мг 

Сорбифер-

Дурулес № 30 

«Egis 

Pharmaceutica

ls Works»; 

Венгрия 

38964\10-

17-И 

Железа 

сульфат II 

+тиамин+

рибофлав

ин+аскор.

к-

та+никоти

намид 

+пантотен

.к-

тапиридок

син 

капсулы  Фенюльс № 30 

«Натко 

Фарма 

Лимитед»; 

Индия 

40793\08-

18-И 

Железа 

гидроксид 

III 

таблетки 

жевател

ьные 

100 мг 
Феррум Лек 100 

мг № 30 

«LEK d.d.»; 

Словения 

44729\09-

20-И 

96 
Римантад

ин 
таблетки 50мг 

Римантадин 50 

мг №20 

«Биосинтез»; 

Россия 

43410\01-

20-Р 

Римантадин 50 

мг №20 

«Фармстанда

рт-

Лексредства»

; Россия 

43393\01-

20-Р 

97 
Сульфани

ламид 
таблетки 500 мг 

Стрептоцид 0,5 

№ 10 

«Монфарм»; 

Украина 

41401\12-

18-У 

Стрептоцид 0,5 

№ 10 

«Тернофарм»

; Украина 

39420\12-

17-У 

98 

Висмута 

трикалия 

дицитрат 

таблетки

, 

покрыты

е 

оболочк

ой;табле

тки, 

покрыты

е 

пленочн

ой 

оболочк

120 мг 

Де-Нол 120 мг 

№ 112 

«Astellas 

Pharma Europ 

B.V.»; 

Нидерланды 

39154\11-

17-И 

Улькавис 120 

мг № 112 

«KRKA d.d, 

Novo mesto»; 

Словения 

39282\12-

17-И 



ой 

99 
Левотирок

син 
таблетки 50 мкг 

L-Тироксин 50 

Берлин-Хеми № 

50 

«Berlin-

Chemie AG»; 

Германия 

39756\02-

18-И 

Эутирокс 50 

мкг № 100 

«Merck 

KgaA»; 

Германия 

39929\03-

18-И 

100 

Кальций+

Холекакль

циферол 

таблетки

, 

покрыты

е 

пленочн

ой 

оболочк

ой;табле

тки 

жевател

ьные 

250 

мг/50

МЕ 

500 

мг/200

МЕ 

Кальцемин № 

30 

«Contract 

Pharma 

Corp»; США 

34920\11-

15-И 

Компливит 

Кальций Д3 № 

100 

(апельсиновые) 

«Фармстанда

рт-

УфаВИТА»; 

Россия 

43941\05-

20-Р 

 


